報道関係者 各位

リスクアセスメント実践講習会の開催について
－10月２１日、建設会社の安全衛生担当者を対象に－

秋田労働基準監督署（署長 湯田幸夫）では、建設現場で働く労働者の

安全と健康の確保を図るため、一般社団法人秋田中央建設業協会（建設業

労働災害防止協会（略称「建災防」）秋田県支部秋田分会）との共催で、

下記のとおり、建設会社の安全衛生担当者を対象とする「リスクアセスメ

ント注１講習会」を実践形式（ワークショップ注２）により開催します。

注１ リスクアセスメントとは、職場に潜む「危険性や有害性」を洗い出し、そ

れらのリスクの度合いを事前に評価して、評価に応じたリスク軽減対策を講

じることをいいます（別添資料№２参照）。

注２ ワークショップとは、グループ討議の一種で、６～８名ずつの班に分かれ

て、選択したテーマについて意見を出し合いながら模造紙に貼付け・記入し

て、最後にとりまとめて発表を行います。

記

１ 名称 建設業におけるリスクアセスメント研修会

２ 日時 平成２６年１０月２１日（火）１３：３０～１６：３０

３ 場所 一般社団法人秋田中央建設業協会 会議室

     （秋田市山王４－３－７ 電話０１８－８６２－７７７８）

４ 内容 13:30 開会あいさつ（秋田中央建設業協会長）

13:35 座学「リスクアセスメントの具体的な進め方」

         講師：労働衛生コンサルタント 斉藤元一 氏

14:35 ワークショップ（実践形式）

16:20 閉会あいさつ（秋田労働基準監督署長）

【添付資料】

 資料№１ 建設業における労働災害（休業４日以上）発生状況

資料№２ リーフレット「職場のリスクアセスメントを始めよう」

ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省

 秋田労働基準監督署 Press  Release

平成２６年１０月１７日（金）

秋田労働基準監督署

次 長  金 森  健

安全衛生課長  佐 藤  存

電話 ０１８－８６５－３６７１